(95) Ὁ ἐκλέξασθαι ἐβεβούλητο. Legendum ἐφ' ὃ,

ut in psalmo, Ἐπὶ τὸν ἱματισμὸν μου ἔβαλον κλῆρον.

(96) Καὶ τοῦτον αὐτὸν τὸν ψαλμὸν. Hæc imitatur Tertullianus 3 *adv. Marc.* cap. 19. JEBB.

(97) Βασιλεὺς Χριστός. Lege ἢ Χριστός vel καὶ Χριστός. THIRLB.

(98) Ἀντιληπτικῶς παθῶν. Melius ἀντιληπτικῶς. Sed tamen ferri potest vulgata scriptura ac eodem redit. Minime vero necesse est legere ἀντιληπτικῶς παθῶν ut conjecit R. Stephanus.

(99) Ἐρύσω. Legendum ἐβρύσω ut infra et in Bibliis observavit Sylburgius.

dispersa sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum sicut cera liquescens in medio ventris mei. Exaruit velut testa virtus mea, et lingua mea adhesit faucibus meis, et in pulverem mortis deduxisti me. Quoniam circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt, et inspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me, in defensionem meam respice. Erue a framea animam meam, et de manu canis unicam meam. Salvum me fac de ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam. Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesie cantabo te. Qui timetis Dominum, laudate eum; universum semen Jacob, glorificate eum. Timeat eum omne semen Israel ⁸².

99. *Initio psalmi verba Christi morientis.* — His recitatis intelli: Totum ergo psalmum in Christum ita esse dictum, ex iis demonstrabo, quæ rursus illum enarrans edisseram. Quod igitur statim dicit: « Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti? » his verbis antiquitus prædicabatur id quod Christi tempore dicendum erat. Cruci enim affixus dicebat: « Deus, Deus meus, quare me dereliquisti? » Et quæ sequuntur: « Longe a salute mea verba delictorum meorum. Deus meus, clamabo per diem et non exaudies, et nocte, et non ad ignorantiam mihi; » hæc quemadmodum et ea quæ Christus erat factururus, ita dicta sunt. Quo enim die crucifigendus erat, cum tres ex discipulis in montem qui dicitur Olivarum, quique templo Hierosolymitano ex adverso situs est, secum perduxisset, ita precabatur: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. » Deinde hanc precem addidit: « Non sicut ego volo, sed sicut tu vis ⁸⁵. » Quibus verbis declarat se vere perpassioni obnoxium hominem factum esse. **195** Sed ne quis dicat: Ignorabat igitur se esse passurum; statim addit in psalmo; « Et non ad ignorantiam mihi. » Quemadmodum enim Deo ad ignorantiam non fuit, quod Adamum interrogavit ubinam esset, et Cainum ubinam Abel, sed ut unumquemque argueret qualis esset, et omnium cognitio ad nos scripto consignata perveniret; ita et Christus declarat non